

Globale Seniorer Samarbejder 2023-24

Kollektive medlemskaber

FIC – Forum for International Cooperation:

GS Repræsentant Nina Ellinger/ Kaj Skov Frederiksen, (begge GS bestyrelse).

Repræsentanten var tilforordnet FICs bestyrelse. Den 11. januar 2024 meddelte FICs formandskab at FIC var blevet nedlagt efter en lang periode med skrantende økonomi, der aldrig kom på fode efter Covid epidemien og udeblevne CISU bevillinger.

Globale Seniorer har nydt godt af den udstrakt adgang til FICs fysiske faciliteter i mange år og har kunnet afholde både mindre og større møder i gratis lokaler, i en periode havde vi også adgang til eget kontor. FIC har været en uvurderlig støtte i de første 11 år af Globale Seniorers eksistens, det er med vemod Globale Seniorer har taget efterretningen om lukningen af FIC til efterretning.

Afholdte aktiviteter i 2023:

De tilforordnede i begge organisationer har deltaget i FIC- og GS-bestyrelsesmøder, når muligt.

FIC annoncerede sine oplysningsaktiviteter på GS' hjemmeside. De sidste arrangementer i efteråret 2023 var "EU – helt til grin – men også alvor" med komiker og skuespiller Flemming Jensen, der tog pulsen på EU og interviewede forskellige EP kandidater. Endelig inviterede den nystiftede GS Afrikagrube til et møde hvor FIC's direktør fortalte om de projekter og samarbejdspartnere i Øst-Afrika som FIC har samarbejdet med i et årti med gode resultater og støtte dels fra CISU og fra GIZ.

Danske Seniorer:

GS Repræsentant Povl Anker Andersen / Kirsten Egsgaard, (hhv. Seniorpolitisk Gruppe og GS bestyrelse).

Danske Seniorer er en landsdækkende organisation med et sekretariat på 9 personer og en direktør. DS har en ny hjemmeside, <https://danske-seniorer.dk>, udgiver SeniorBladet, der udkommer 6 gange årligt og et elektronisk informationsbrev: *Kom med*. Som medlemmer kan Globale Seniorer få optaget annoncer for aktiviteter i blad og nyhedsbrev, men kun få grupper benytter sig af muligheden.

GS har været medlem af Danske Seniorer siden 2020 og har afholdt en del fælles arrangementer især om ældrepolitiske emner, men også valgmøder i forhold til kommunalvalget, valg til og EU-parlamentet og op til afstemningen om forsvarsforbeholdet.

I 2023 har vi repræsenteret Danske Seniorer i det løbende samarbejde om udviklingen af ældrepolitikken i Københavns kommune, hvor vores fokus har været byer og bæredygtig udvikling. I den sammenhæng afholdt vi den 8. februar 2024 et "Midtvejsmøde" i København, hvor borgmestrene stillede op, forklarede om de konkrete initiativer i udviklingen af byen og svarede på spørgsmål fra borgerne. Mødet viste, at vi har bidraget til at synet på ældrepolitik i dag er langt bredere og mere tværgående på Københavns Rådhus end tidligere.

GS medvirker som DS-repræsentanter i de halvårlige møder i København, hvor det er lykkedes at samle Alzheimerforeningen, Danske Seniorer, Faglige Seniorer, Ældre Sagen og Ældrerådet om ældrepolitikken i Københavns kommune. Der har i perioden været afholdt møder i oktober 2023 og marts 2024. Elsebeth Melgaard og Povl Anker fra Seniorpolitisk gruppe er udpeget som repræsentanter.

Annemette Olesen fra Seniorpolitisk gruppe er af DS udpeget til deres sundhedsudvalg. Aktiviteten i perioden har været lav, men deltagelsen bringer vigtig viden om udviklingen på området ind i Seniorpolitisk gruppe.

Globale Seniorer tilhører i DS Kreds Hovedstaden og deltog i generalforsamlingen i foråret 23 med Nina Ellinger og Povl Anker Andersen. Mødet var kredsens forberedelse af DS' kongres, der afholdes hvert 4. år. Den 11. oktober 2023 deltog Annemette Olesen og Povl Anker Andersen som repræsentanter for GS i kongressen. Kongressen vedtog et handlingsprogram, som sætter fokus på syv temaer, nemlig digitalisering, foreningsliv, sundhed & ældrepleje, arbejdsliv, økonomi, mobilitet og boliger.

Indsatsen for *foreningslivet* er vigtig, her advokerer DS overfor regering og kommuner for at kommunerne skal støtte mere rundhåndet og effektivt op om de lokale CSO'er og at Banker, postvæsen og myndigheder fjerne det bureaukrati og de gebyrer, som gør livet surt for de små foreninger.

DS har hovedkvarter i Griffenfeldsgade i København, hvor der er muligheder for at benytte to mødelokaler. Dels "Mødelokalet" med plads til ca. 35 og "Datastuen" med plads til ca. 10 personer. Den centrale beliggenhed har betydet at Globale Seniorer i 2023 og 24 har benyttet sig flittigt af muligheden.

Den 18. marts 2024 afholder DS Kreds Hovedstaden generalforsamling med deltagelse af Kirsten Egsgaard og Povl Anker Andersen. For at styrke forbindelsen til Kredsen holdt Povl Anker Andersen den 11. marts møde med kredsformand Holger Skovkjær, hvor vi gensidigt udtrykte ønske om et tættere samarbejde omkring at informere om og annoncere for hhv. kredsens og Globale Seniorers aktiviteter. Vi aftalte også at kredsen skulle bringes tættere på aktiviteterne i ældresamarbejdet i København og at Kredsen kunne give Globale Seniorer rådgivning om mulighederne for fondsstøtte.

Kontakten mellem Globale Seniorer og DS varetages i lejlighedsvis møder mellem Povl Anker og DS' direktør Katrine Lester og eller Landsformanden Per K. Larsen.

Ved den sidste kontakt bekræftede vi at vi i den kommende periode har to samarbejdsprojekter:

- Vi skal samarbejde om gennemførelsen af en EURAG konference i København i foråret 2025
- Vi skal drøfte interesse og muligheder for at genoptage samarbejdsprojekt under Nordisk Råd

EURAG - European Federation of Older Persons:

GS repræsentant Povl Anker Andersen / Nina Ellinger, (hhv. Seniorpolitisk Gruppe og GS' bestyrelse).

Globale Seniorer har siden 2019 været medlem af EURAG, der fra Danmark også har Danske Seniorer som medlemsorganisation. EURAG fejrede i 2022 sit 60-års jubilæum i Graz, Østrig, hvor organisationen i sin tid blev stiftet. Organisationen er høringsberettiget i forhold til hhv. EU og FN systemet.

EURAG blev bl.a. dannet med det formål at styrke samarbejdet mellem ældreorganisationer i de tidligere østeuropæiske lande og de vesteuropæiske. Der er medlemmer i 27 lande inkl. Israel, og Globale Seniorer vurderede forud for generalforsamlingen i 2023, at det selvom EURAGS egne aktiviteter har begrænset relevans i forhold til GS-aktiviteter har været værdifuldt og nyttigt for GS at være i kontakt med organisationer i den østlige del Europa og at vi derfor ønsker at fastholde medlemskabet.

Samarbejdet med bl.a. en russisk EURAG - medlemsorganisation House of Projects førte til en fælles projektansøgning med GS og DS til Nordisk Minister Råd i 2020, som blev forsinket pga. Covid og siden pga. invasionen i Ukraine. I 2023 indgik Globale Seniorer via Seniorpolitisk gruppe i et samarbejde med den litauiske medlemsorganisation omkring en virtuel dialog, en GS studierejse til Vilnius i efteråret 2024 og i en drøftelse om et eventuelt samarbejde om et projekt under Nordisk Råds Prosperous Future program.

EURAG's væsentligste aktivitet, udover den persondrevne høringsindsats, er de halvårslige konferencer, der organiseres på skift mellem medlemsorganisationerne. Globale Seniorer deltager så vidt muligt årligt i en af konferencerne. I 2023 deltog Povl Anker Andersen i marts i EURAGS konference i Prag. Konferencen havde titlen: "Healthy and unhealthy aging of the human brain – empowering aging population, increasing potential of healthy seniors and helping those in need."

I september 2023 blev efterårskonferencen afholdt i Israel med indholdet: "Challenges and effects of financial, economic and cultural changes on the living conditions of senior citizens". Globale Seniorer deltog ikke i konferencen.

EURAG har i 2024 anmodet Danmark om at være vært for forårskonferencen I 2025. Anmodningen er behandlet i bestyrelsen, der har besluttet at takke ja til udfordringen i et samarbejde med Danske Seniorer.

Ældre Sagen og andre ældreorganisationer:

Kontaktpersoner Maria Justiniano / Povl Anker Andersen, (begge Seniorpolitiske Gruppe).

Der har ikke været afholdt nogen møder på organisationsplan med Ældre Sagen i 2023 og 2024 der er p.t. ikke aftalt fælles aktiviteter udover det løbende samarbejde sammen med Danske Seniorer i forhold til FN's åbne arbejdsgruppe om aldring. Det nævnte samarbejde, som i høj grad retter sig imod den danske regerings stillingtagen i FN, har især i de sidste to år været hæmmet af, flytning af ældresort og hyppig personaleudskiftning.

Vi samarbejder også løbende med Ældre Sagen København, både i de halvårslige møder med udveksling af erfaringer og information mellem de københavnske ældreorganisationer, samt i de møder vi har gennemført med kommunalpolitikere om forholdene for ældre i København – senest midtvejsmødet med de københavnske borgmestre den 8. februar 2024.

I dette samarbejde indgår også **Alzheimerforeningen** København, Frederiksberg og omegnskommunerne, Danske Seniorer Hovedstaden, **Faglige Seniorer** Sektion Storkøbenhavn, Ældre Sagen København og **Københavns Ældreråd**

HELP AGE:

GS Repræsentant Maria Justiniano / Povl Anker Andersen, (begge Senior politisk gruppe).

GS har deltaget når muligt i zoom møder med HelpAge's Europanetværk. Herfra samt fra HelpAge's internationale sekretariat har vi fået information om ældres forhold både i Europa og på globalt plan. Det har været særlig vigtigt i forbindelse med Corona epidemien og med Ukraine-krigen, hvor Ældrepolitisk gruppe blev orienteret om hvordan især ældre blev ramt og glemt. Informationerne er blevet omsat til artikler på hjemmeside og dagblade. HelpAge er p.t. aktiv i.f.t. ældres involvering i klimakampen.

Fremover vil GS fortsat deltage i zoom møder med HelpAge's Europanetværk hvis muligt. Informationerne fra HelpAge og dets Europanetværk vil fortsat kunne omsættes til artikler på hjemmeside og dagblade.

Seniorpolitisk gruppe arbejder på et input til det årlige møde i FN i maj 2024, hvor en konvention for ældre skal drøftes. Globale Seniorer bidrager med viden om udfordringer for ældres adgang til en bæredygtig by.

Globalt Fokus:

GS Repræsentant Lene Grønfeldt / Povl Anker Andersen

Globale Seniorer har været medlem af Globalt Fokus siden 2016. Globalt Fokus er en platform for omkring 80 danske udviklings-, miljø- og humanitære civilsamfundsorganisationer. Se: <https://globaltfokus.dk/da/> .

Oprindeligt søgte Globale Seniorer medlemskab af Globalt Fokus på opfordring af GS Udviklingspolitisk temagrupper. Temagrupperen gik senere i dvale, men efter etableringen af Verdensmålsgruppen, tog vores engagement i Globalt Fokus udgangspunkt i både vores eget, og GF's verdensmålsarbejde. Konkret foregik arbejdet gennem deltagelse i en tværgående civilsamfundsarbejdsgruppe - *SDG-arbejdsgruppen* - under Globalt Fokus samt deltagelse i Globalt Fokus Generalforsamling. Lene Grønfeltdt og Poul Brandrup har repræsenteret GS i SDG-arbejdsgruppen, hvor også vores medlem Lars Josephsen har deltaget, her som repræsentant for FN forbundet.

Som det fremgik af beretningen til generalforsamlingen i 2023, er verdensmålsarbejdet i Globalt Fokus, i den hidtidige form, blevet nedprioriteret. Da vores samarbejde med Globalt Fokus hovedsageligt har været koncentreret om verdensmålsarbejdet, har vores deltagelse i GF-aktiviteter og arrangementer været sparsomme i 2023.

Globalt Fokus har i 2023 vedtaget en ny strategi:

‘I fællesskab for global bæredygtig forandring’

GS har deltaget i en enkelt workshop forud for arbejdet, men har ellers ikke været aktiv i processen, og GS deltog ikke i årets generalforsamling, hvor strategien blev vedtaget.

På trods af ovenstående, anbefales det at opretholde medlemskabet af Globalt Fokus. GF har en bred kontaktflade og adgang til informationer, som GS kan gøre brug af. Vi modtager jævnligt invitationer til konferencer og møder, bl.a. forud for COP'er, FN-generalforsamlinger mv. Aktuelt er GF ved at organisere en samarbejdsgruppe til forberedelse af FNs "Summit for the Future" som afholdes i september 2024, en gruppe det anbefales, at vi deltager i.

Det foreslås, at der oprettes en mindre arbejdsgruppe, som varetager kontakten til GF og videreformidling til relevante personer/grupper i GS. Arbejdsgruppen kan evt. baseres på de hidtidige aktive i ft. Globalt Fokus, med en klar reference til bestyrelsen.

Leave No One Behind Koalition (LNOB):

Kontaktperson Maria Justiniano, / Povl Anker Andersen, (begge Seniorpolitisk gruppe).

Samarbejdet med koalitionen har stået stille i 2023, og det overvejes p.t. om samarbejdet skal fortsætte, det afhænger af Seniorpolitisk gruppes beslutning, samt andre deltagere i koalitionen.

IDA Global Development:

GS Repræsentant Nina Wernberg / Nina Ellinger, (begge GS bestyrelse).

GS-medlemmer kan tilmelde sig alle IDA Global arrangementer gratis. Relevante IDA-møder kan efter henvendelse fra et medlem blive annonceret på GS hjemmeside. På

hjemmesiden kan GS medlemmer finde en anvisning på hvordan man tilmelder sig IDA møder.

Aktivitetsbaseret samarbejde

Bosporus Netværket:

GS repræsentant: Nina Ellinger / Marie Thun, (hhv. GS bestyrelse og Mellemøstgruppen).

Bosporus Netværket består primært af Den Danske Helsinki Komité, Kurdisk Forum, FN Forbundet og Globale Seniorer. Samarbejdet har primært drejet sig om at arrangere store konferencer på Christiansborg i samarbejde med andre civilsamfundsorganisationer bla.a. Dansk-Russisk-Forening og SOS mod Racisme. Også politiske partier har medvirket bla. EL og RV. Programmer og links til tilmelding bliver annonceret på GS hjemmeside og fremmødet af GS-medlemmer har været fint.

Den 21.03 2024 I anledning af det kurdiske nytår Newroz afholder det tværpolitiske initiativ Kurdisk Forum, traditionen tro en konference på Christiansborg med fokus på demokratiets tilstand i Tyrkiet.

Den Danske Helsinki Komité:

Kontaktperson Nina Ellinger/ Nina Wernberg, (GS bestyrelse og Folke- og Menneskeretsgruppen).

FN Forbundet: Kontaktperson Nina Ellinger/Kurt Pedersen, (GS Bestyrelsen)

Mellemfolkeligt Samvirke: Kontaktperson Nina Ellinger/ Kurt Pedersen (GS Bestyrelse)

Betlehems Venner: Nina Ellinger / Marie Thun, (GS bestyrelse og Mellemøstgruppen).

12.05 2023 Palæstina / Israel – hvor bliver freden og menneskerettighederne af? En konference på Christiansborg med FN Forbundet som lead organisation i samarbejde med den danske Helsinki Komité, Udenrigspolitisk Selskab, Mellemfolkeligt Samvirke og SOS mod Racisme.

09.02.2024 En konference om Børn og Unges afgørende rolle i en langsigtet fredelig løsning i Palæstina og Israel på Christiansborg med Mellemfolkeligt Samvirke som lead organisation og i samarbejde med Betlehems Venner, FN Forbundet, Amnesty International, Red Barnet, KFUM/ KFUK, SOS-børnebyerne og Plan Børnefonden.

08.03.2024

”Palestine, Women, Peace and Security” en konference på Christiansborg afholdt med Globale Seniorer som lead organisation i samarbejde med Betlehems Venner, FN Forbundet, Mellemfolkeligt Samvirke, Oxfam Danmark, Folkekirkens Nødhjælp, Kvindefredsliigaen, Kvinderådet og Kvinfo.